
1

AREAGIOVANI E LAVORO
SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 80  Del  15/09/2025

OGGETTO

Avviso pubblico finalizzato alla creazione di una Masterclass di giovani compresi tra i 16 e i
34 anni  per  la  partecipazione  alle  attività  di  laboratorio di  audiobook gratuito  presso la
“Mediateca Civica Santa Sofia”.

BB2022 – PROGETTO “JUKE BOOK!”DIAMO VOCE AI LIBRI” – CUP:B69I22011750005



2

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

● con Decreto del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio civile universale
n.  721  del  5  agosto  2022  veniva  approvato  l’Avviso  pubblico  “Giovani  in
Biblioteca”, per la realizzazione di azioni volte a favorire e sostenere la creazione di
spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali promuovere attività
ludico-ricreative, sociali, educative, culturali e formative, per un corretto utilizzo del
tempo libero;

● detto  Avviso  era  rivolto  ad  enti  locali,  università  pubbliche  e  altri  enti  pubblici
titolari di biblioteche e di spazi adeguati alle finalità dell’Avviso, con cui stipulare
apposite convenzioni volte alla realizzazione di progetti finalizzati alla creazione di
spazi di aggregazione giovanile;

● in  data  26/10/2022  veniva  presentata  la  domanda  di  partecipazione  da  parte  del
Comune  di  Napoli  in  partenariato  con  l’Associazione  di  promozione  sociale
“Articolo 45” al progetto “Juke Book: diamo voce ai libri!”, ID istanza 272, Codice
Univoco: 671_4_1_1409202231102022;

● Con Decreto n.  604 del  6/7/2023 del  Dipartimento per  le  politiche giovanili  e  il
Servizio  civile  universale,  è  stato  approvato  l’elenco  relativo  a  n.  64  proposte
progettuali  ritenute ammissibili e finanziabili,  tra le quali figura il  progetto “Juke
Book: diamo voce ai libri!”, presentato dal Comune di Napoli in partenariato con
l’Associazione di promozione sociale “Articolo 45”;

● il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale con nota prot.
n.0147163  del  19/7/202,  a  firma  del  RUP  comunicava  che  “[…]  con  decreto
dipartimentale n. 604 in data 6 luglio 2023, è stato approvato il secondo elenco delle
proposte  progettuali  ritenute  ammissibili  e  finanziabili  nell’ambito  dell’Avviso
pubblico indicato in oggetto […]” e che “[…] la proposta progettuale presentata da
codesto Ente risulta finanziabile […]”;

● con Deliberazione di Giunta Comunale n.288 del 06/09/2023 adottata con i poteri del
Consiglio Comunale ai sensi degli artt.42 comma 4 e 175 commi 3, lett.a) e 4 del
D.lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii,  ad  oggetto:  Presa  d’atto  dell’ammissione  a
finanziamento  del  progetto  denominato  “Juke  Book:  diamo  voce  ai  libri!”,
presentato  dall’Amministrazione  comunale  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico
“Giovani in Biblioteca” pubblicato dal Dipartimento per le politiche giovanili e il
Servizio  civile  universale.  Variazione  di  bilancio  di  previsione  2023/2025  per
l’iscrizione delle somme finanziate, annualità 2023,  si deliberava l’iscrizione delle
somme finanziate nel Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, istituendo
appositi capitoli di entrata e di uscita;

● in data 11/09/2023 veniva sottoscritto l’Accordo di partenariato tra il Comune di



3

  Napoli e l’Associazione “Articolo 45” per la realizzazione del Progetto “Juke Book:
diamo  voce  ai  libri!”  Avviso  pubblico  “Giovani  in  Biblioteca”  approvato  con
Decreto del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale n.
721 del 5 agosto 2022, CUP: B69I22011750005;

● Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.65  del  28/09/2023,  il  Consiglio
Comunale ratificava la Deliberazione di Giunta Comunale n.288 del 06/09/2023;

● Con  prot.  PG/2024/330946  l’Associazione  “Articolo  45”  presentava  al  Servizio
Politiche Giovanili il programma operativo del progetto “Juke Book: diamo voce ai
libri!”,  comprensivo  di  cronoprogramma  delle  attività  e  lista  di  materiali  e
attrezzature da acquistare per l’espletamento del progetto;

● Con nota Prot. n. 0143216 del 21/03/2024, il Dipartimento per le Politiche Giovanili
e  il  Servizio  Civile  Universale  comunicava  la  registrazione  del  decreto  di
approvazione  della  Convenzione  sottoscritta  tra  il  sopracitato  Dipartimento  e  il
Comune  di  Napoli  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  “Giovani  in  Biblioteca”,
indicando che le attività progettuali dovranno essere avviate entro 30 giorni dalla
comunicazione della registrazione del decreto di approvazione della Convenzione;

● con  Disposizione  Dirigenziale  n.26  dell’  11/04/2024  veniva  approvata  la
programmazione  operativa  presentata  dall’Associazione  “Articolo  45”,  partner  di
progetto  del  Comune  di  Napoli,  nell’ambito  del  precitato  Avviso  pubblico,
comprensiva  del  cronoprogramma  dettagliato  delle  attività  ed  i  materiali  ed
attrezzature da acquistare necessarie al corretto espletamento del Progetto;

● con Ordine di servizio n.3 del 11/06/2024 si  definivano le unità di  personale del
Servizio  Politiche  Giovanili  da  destinare  all’esecuzione  del  progetto  “Juke
Book:Diamo voce ai libri!”, nelle persone di: Dott. Pasquale Giaccio, Funzionario
del  Servizio  Politiche  Giovanili  con  compiti  di  supporto  alla  dirigenza  e
coordinamento delle attività di progetto per il beneficiario, Dott. Daniele Avallone,
Funzionario del  Servizio  Politiche Giovanili  con compiti  di  Coordinamento delle
attività  di  progetto  per  il  Beneficiario,  anche mediante  rapporti  con il  Partner  di
progetto,  Esposito  Pasquale,  Istruttore  amministrativo  del  Servizio  Politiche
Giovanili con compiti di tutoraggio nell’espletamento delle attività di progetto, Di
Bonito  Daniela,  Istruttore  amministrativo  del  Servizio  Politiche  Giovanili  con
compiti  di  Supporto  al  Dirigente  ed  al  Funzionario  referente  per  le  attività  di
competenza , Corsaro Marco con compiti di Supporto al Dirigente ed al Funzionario
referente nella redazione di atti, gestione delle comunicazioni inerenti le tre attività di
progetto

CONSIDERATO CHE

 occorre  proseguire  con  le  attività  progettuali  previste  dal  cronoprogramma  del
Progetto del  Comune di  Napoli  “Juke Book! Diamo voce ai  libri”  finanziato dal
Ministero  per  le  Politiche  Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  nell’  ambito
dell’Avviso pubblico “Giovani in Biblioteca 2022”, ed occorre, pertanto, costituire
una masterclass di giovani utenti interessati a partecipare alle attività laboratoriali di
audiobook, come previsto dalle attività progettuali. 



4

ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41
della  Legge  190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di
interesse da impedire l’adozione del presente provvedimento;

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il Funzionario del Servizio
Politiche Giovanili dott. Pasquale Giaccio;

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell’attività  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267  del
18/8/2000  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  citato  Decreto,  come  modificato  e
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e
degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del
Sistema Controlli  Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del
28/2/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge 241/1990;
- la Disposizione Dirigenziale n.26 dell’ 11/04/2024

VISTI, ALTRESÌ:

gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2025-2027,  alla  Sezione  2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

ATTESTATO, ALTRESI’, CHE:

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, comma1,
del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

    D I S P O N E

 Approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  con il
relativo  allegato  (A),  l’Avviso  pubblico  finalizzato  alla  creazione  di  una  Masterclass  di
giovani compresi tra i 16 e i  34 anni per la partecipazione alle attività di  laboratorio di
audiobook gratuito presso la “Mediateca Civica Santa Sofia”;

 Stabilire che i soggetti interessati dovranno presentare le proprie candidature, secondo lo
schema allegato all'Avviso, entro e non oltre le ore 12:00 del 30.09.2025 al seguente
indirizzo: giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it  ;      

  Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 Dare la massima diffusione dell'Avviso Pubblico, anche mediante pubblicazione  sul
portale web del Comune di Napoli www.comune.napoli.it  .  

http://www.comune.napoli.it/
mailto:giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it


5

Si allegano - quali parti integranti del presente atto - i seguenti documenti:
- Avviso Pubblico;
- Allegato A – Modulo di partecipazione;

     Sottoscritta digitalmente dal
   Dirigente

Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente 
atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	AREAGIOVANI E LAVORO
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI
	CONSIDERATO CHE
	ATTESTATO CHE:
	VISTI:
	VISTI, ALTRESÌ:
	ATTESTATO, ALTRESI’, CHE:
	Dirigente
	Dott. Fabio Di Dato


